
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 

          Deliberazione n.  5 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 

 
 

 

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

2018-2020 E PIANO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI 2018. 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore 16.15 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 5  del 29/01/2018 
 
OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2018-2020 E 
PIANO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI 2018. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
VISTI: 

 l’art. 6, comma 3, d.lgs. n. 165/2001, il quale prevede che ogni amministrazione provveda 
periodicamente e comunque a scadenza triennale alla verifica degli uffici e delle dotazioni organiche; 

 l’art. 39, commi 1 e 19, della L. n.449/1997; 

 l’art. 1, comma 557, L. n. 296/2006; 

 l’art. 76, d.l. n. 112/2008, convertito con modificazioni con L. n. 133/2008; 

 l’art. 9, comma 5, L. n. 122/2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 13 del 27/02/2017, con la quale si è provveduto 
all'aggiornamento della pianta organica, in ottemperanza agli artt. 89 e 91, d.lgs. n. 267/2000, tenendo conto 
della relazione del Responsabile del servizio finanziario il quale attestava, con il rilascio del parere di 
regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, che l’Unione Novarese 2000: 
- non versa in situazioni strutturalmente deficitarie; 
- ha un’incidenza delle spese di personale sulle spese correnti, sulla base dell'ultimo conto consuntivo 
approvato (esercizio 2016) pari a 20,90%; 
- in base al monitoraggio della spesa di personale relativa agli anni 2013, 2014, 2015 e 2016 evidenzia una 
progressiva riduzione della spesa del personale; 
 
VERIFICATO che sono pervenute due richieste di mobilità in uscita verso altro Ente da parte di una unità di 
personale nell’Area Vigilanza, “istruttore direttivo – D” e di una unità di personale nell’Area Amministrativa, 
“istruttore amministrativo – C” per cui è possibile programmare l'assunzione di due unità in tali posizioni 
mediante il medesimo istituto della mobilità ex art. 30, d.lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO che il 31/05 p.v. sarà esonerata dal servizio per raggiunti limiti di età n. una unità di personale 
nell’Area Amministrativa, “istruttore amministrativo – C”; 
 
RICORDATO che la mobilità, ove avvenga tra amministrazioni entrambe sottoposte a vincoli in materia di 
assunzioni, si configura in termini di neutralità di spesa e in tal caso non è qualificabile come assunzione da 
parte dell’amministrazione ricevente unità di personale in esito a procedure di mobilità, e i nuovi ingressi non 
vengono  imputati alla quota di assunzioni normativamente prevista e correlativamente, la mobilità non può 
essere computata come cessazione da parte dell’ente che cede personale in mobilità al fine di procedere 
all’instaurazione di nuove assunzioni al di fuori dei limiti previsti dalla disciplina vigente; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
P R O P O N E 

 
 
1. di approvare le seguenti disposizioni ed indirizzi per la definizione delle assunzioni per il triennio 2018/2020 
(programmazione triennale del fabbisogno di personale):  
a) assunzione mediante procedura di mobilità esterna di n. 1 unità di personale nell'Area Amministrativa, cat. 
C, profilo professionale “istruttore amministrativo”; 
b) eventuale sostituzione delle unità di personale in mobilità con il medesimo strumento; 
 
2. di dare atto, conseguentemente, che il piano programmatico del fabbisogno di personale dell’Unione 
Novarese 2000 per il triennio 2018/2020 prevede la copertura nel corso dell'anno 2018 di n. 3 posti vacanti di 
cui sopra, fatta salva la revisione del presente provvedimento, anche a seguito di modifiche della normativa 
di riferimento ovvero a mancato completamento delle procedure di mobilità in uscita sopra richiamate; 
 
3. di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 19, comma 8, della legge n. 
448/2001; 
 
4. di dare informazione del presente provvedimento alle OO.SS. ai sensi dell’art. 7, CCNL del 1/4/1999; 



5. di dichiarare, con separata e successiva votazione, il provvedimento testé adottato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 29/01/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 29/01/2018 

    Il Responsabile Servizio Personale e Contratti 
Dott. Francesco Lella            

         FIRMATO 
 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 29/01/2018 ai sensi del comma 1° 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 29/01/2018 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         Volpi Spagnolini Franca 
                          FIRMATO  
   

___________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai competenti 
responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo 
Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 30/07/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 30/07/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 

 


